
AUTOMOBILE CLUB PISA

Determinazione n. 6 del 23 Gennaio 2023

Il  Direttore dell’Ente

OGGETTO: affidamento lavori per impianto di climatizzazione degli ambienti locati al Patronato
ACLI  -    (CIG .   Z5C397B912).     Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del  
2016

Visto l’art.  32,  comma 2 del  D.lgs.  50 del  2016,  il  quale  prevede che “Prima dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Vista la disciplina sostituiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art. 1 del D.L. 76 del
2020, convertito con Legge 120 del 2020, in particolare il comma 2 lett. a), così come modificato
dal D.L. 77 del 2021, a mente del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante
procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici  di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Dato atto della necessità di rendere autonomi gli uffici locati al Patronato ACLI dall’impianto di
riscaldamento/condizionamento generale dell’Ente in quanto gli orari di servizio dei predetti uffici
non possono coincidere con gli orari di servizio dell’Ente, provocando disagi sia per il personale
che per l’utenza oltre che un probabile risparmio energetico;

… OMISSISS...

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento;

DETERMINA

di affidare alla ARK.E.A. Architettura Edilizia Ambiente Srl di Pisa, i lavori previsti nel capitolato
tecnico, per l’importo omnicomprensivo di  € 31.550,00, oltre IVA,  procedendo alla stipula della
trattativa attraverso il portale del MEPA;

di  allegare la  presente  determina  alla  stipula  richiedendo  di  sottoscriverla  digitalmente  per
accettazione;

di affidare il lavoro riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti  prescritti,  di  risolvere  il  contratto  e,  conseguentemente,  di  disporre  il  pagamento  del
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta;



di obbligare l’Impresa al rispetto di tutti  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione
“Amministrazione trasparente”.

   F.to     IL DIRETTORE L’IMPRESA
  Dott. Francesco Bianchi

_______________________ ____________


